
 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1500 del 28/12/2011   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 1500 del 28/12/2011         1 

  
  
Tit.         
 
SETTORE:             Ambiente e Difesa del Suoloi   
DIRIGENTE:  Ing. Francesco Longhi 
Unità Operativa: Gestione amm.va contabile  
 
Repertorio U.O. delle determinazioni dirigenziali  n. 78 del 28/12/2011 
 

 
OGGETTO: AZIONI ED INTERVENTI VOLTI ALLA PREVENZION E E AL 

CONTENIMENTO DEL FENOMENO DEL RANDAGISMO NEL 
TERRITORIO PROVINCIALE. IMPEGNO DI SPESA.    
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

A seguito dell’istruttoria svolta dall’Unità Operativa Gestione amm.va contabile  , che si riporta: 
 

Premesso che a seguito di intese intercorse tra la Provincia di Terni e gli Enti  Locali del territorio, 
unitamente alle Associazioni Protezionistiche, si intende promuovere una serie di azioni e di interventi 
volti a prevenire e a contenere il fenomeno del randagismo, e in particolare quello derivante 
dall’abbandono dei cani; 
 
Considerato che  la Provincia di Terni, per quanto sopra, intende svolgere un ruolo di coordinamento  
fra i vari soggetti, volto alla pianificazione e condivisione degli interventi, unitamente alla previsione di 
uno specifico stanziamento di risorse finanziarie proprie, da destinare all’acquisto di vario materiale 
adatto allo scopo; 
 
Ritenuto, pertanto, nelle more della sottoscrizione di uno specifico protocollo di intesa  fra i soggetti 
interessati, di procedere ad un impegno di spesa di € 10.000,00, da trasferire con successivo atto, all’ 
ASL n. 4 di Terni; 
 

DETERMINA 
 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1500 del 28/12/2011   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 1500 del 28/12/2011         2 

1. di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa, nelle more della sottoscrizione di uno 
specifico protocollo di intesa tra la Provincia di Terni   e gli Enti  Locali del territorio 
unitamente alle Associazioni Protezionistiche, finalizzato al contenimento del fenomeno del 
randagismo , la somma di € 10.000,00 da trasferire successivamente all’ASL. n. 4 di Terni ; 

 
2. di imputare la spesa complessiva di euro  10.000,00  sul capitolo di seguito elencato: 

 
Esercizio Capitolo Descr. C.d.C. C.d.C. EPF Cod. E/S Importo Benef NOTE 
2011 591 TUTELA E 

VALORIZZAZIONE 
AMBIENTALE - 
FONDI 
PROVINCIALI 

390 2011 1070205 S 10.000,00 SOGGETTO 
MANCANTE/NUOVO 

I.     
 
da trasferire 
successivamente 

ASL n. 4 di 
Terni 

 
 
 
 Il Dirigente 
 F.to  Ing. Francesco Longhi 
 
  



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1500 del 28/12/2011   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 1500 del 28/12/2011         3 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E 
DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U.  n.267/2000) 

 
Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura 
finanziaria come segue: 
 
 
Esercizio Accertamento Risorsa 
   
 
 
Esercizio EPF Cap. 

P.E.G. 
Centro 
di C. 

Impegno 
N. 

Subordinato 
a 

2011 2011 591 390 3482   
 
 
 
  
 
E pertanto l’atto è esecutivo dalla data odierna. 
 
Terni, lì  28/12/2011 
 
 
 IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 F.TO  D.ssa Gioia Rinaldi 

 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo che si compone di n. 3 fogli . 
 
 
Terni, lì 29.12.2011 IL  DIRIGENTE 
  Ing. Francesco Longhi 
 
 



GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                                          DELIB.  N° 94 DEL 14/06/2013 
  

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. G.P. n. 94 del 14/06/2013  1 

 

PROVINCIA DI TERNI 
Tit.      
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE       
ALLEGATI N° 
 
OGGETTO : Protocollo d’Intesa sperimentale tra la Provincia di Terni, il Comune di Terni, 
l’Azienda Usl 2 Umbria, il Corpo Forestale dello Stato - Coordinamento Provinciale di Terni, 
l’Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di T erni, l’Associazione WWF di Terni, finalizzato 
all’incremento dell’attività di vigilanza integrata  sull’identificazione dei cani e sul rispetto della 
normativa specifica. APPROVAZIONE SCHEMA.    
 
Assessori proponenti: Bellini Fabrizio e Beco Filippo 
 
L’anno 2013 il giorno 14 del mese di GIUGNO    alle ore 12:00, in Terni nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale si è riunita, formalmente convocata,      
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
alla quale risultano:      
  Presente/Assente 
Polli Feliciano Presidente  Assente 
Piacenti D'Ubaldi Vittorio Vice Presidente  Presente 
Cherubini Stefania Assessore Assente 
Rosati Domenico Assessore Presente 
Bellini Fabrizio Assessore Presente 
Bigerna Marcello Assessore Assente 
Mocio Stefano Assessore Presente 
Beco Filippo Assessore Presente 
 

 
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell'adunanza, il Sig. Piacenti D'Ubaldi  
Vittorio  assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il  Segretario Generale Dott. 
Antonio de Guglielmo. 
 
 
 
 
 



GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                                          DELIB.  N° 94 DEL 14/06/2013 
  

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. G.P. n. 94 del 14/06/2013  2 

OGGETTO: Protocollo d’Intesa sperimentale tra la Provincia di Terni, il Comune di Terni, l’Azienda 
Usl 2 Umbria, il Corpo Forestale dello Stato - Coordinamento Provinciale di Terni, l’Ordine dei Medici 
Veterinari della Provincia di Terni, l’Associazione WWF di Terni, finalizzato all’incremento 
dell’attività di vigilanza integrata sull’identificazione dei cani e sul rispetto della normativa  specifica. 
APPROVAZIONE SCHEMA.    
 
Assessori proponenti: Bellini Fabrizio e Beco Filippo 

 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

Premesso che: 
a distanza di oltre venti anni dall’entrata in vigore della legge 14 agosto 1981, n, 281: ”Legge quadro in 
materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo”, gli Enti Locali della provincia di Terni, 
unitamente agli Organi Statali e alle Associazioni Protezionistiche, intendono mettere a punto un sistema 
maggiormente efficace per contrastare il fenomeno dell’abbandono dei cani; 
dai dati statistici annuali dell’Azienda Usl 2 Umbria, il gap esistente tra il numero di cani catturati  e/o 
restituiti, ogni anno è di circa il 30%. Per l’anno 2012 si stima che siano presenti circa 6.000 cani randagi 
nel territorio provinciale di Terni. Tutto ciò implica un aumento progressivo del numero dei cani randagi 
ricoverati presso i canili e i rifugi pubblici e in quelli privati convenzionati, con il conseguente aumento 
degli oneri finanziari a carico degli Enti Locali e del Servizio Sanitario Nazionale. 
 
Considerato che: 
attualmente il fenomeno del randagismo è prevalentemente originato da cani vaganti di proprietà, ma privi 
di identificazione (non esistono più i cani randagi propriamente, se non limitatamente al 2/3 %), per 
prevenire il fenomeno del randagismo, le Istituzioni intendono sperimentare un programma di 
sorveglianza e di vigilanza incentrato sulla rigida osservanza della normativa prevista dall’Anagrafe 
Canina Regionale;  
il rafforzamento della attività di vigilanza integrata, dovrà coinvolgere i Servizi Veterinari della Locale 
ASL, e essere compartecipato con tutti i soggetti preposti alla vigilanza del rispetto della normativa quali 
il Corpo Forestale dello Stato e gli Enti protezionistici. 
 
Considerato altresì che: 
la Provincia di Terni, pur non essendo titolare di specifiche competenze in materia di randagismo, si 
impegna a contribuire alle finalità di cui sopra mettendo a disposizione risorse umane e finanziarie, anche 
con riferimento ai danni arrecati alla fauna selvatica oggetto di gestione o alle produzioni zootecniche. 
 
Vista la normativa di riferimento e, in particolare: 
 

- Regolamento di Polizia veterinaria, di cui al DPR n. 320/1954  
- Legge n.281/1981  
- Legge Regionale Umbria n. 19/1994 
- Deliberazione Giunta Regionale Umbria n. 1412/2002 (microchip) e s.m.i. 
- Deliberazione Giunta Regionale Umbria n. 1953/2011 
- Deliberazione Giunta Regionale Umbria n.1073/2012 

 



GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                                          DELIB.  N° 94 DEL 14/06/2013 
  

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. G.P. n. 94 del 14/06/2013  3 

Visti altresì gli esiti della riunione tenutasi in data 06.06.2013 presso la Provincia di Terni nel corso della 
quale sono stati definiti i contenuti di uno specifico protocollo d’ intesa sperimentale; 
 
Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 1500/2011 è stato assunto un impegno di spesa di € 
10.000,00 per finanziare le attività oggetto dell’accordo; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione dello schema del protocollo in questione, parte integrante e 
sostanziale del presente atto (All.”A”), dando mandato per la sottoscrizione del medesimo all’Assessore 
all’Ambiente e all’Assessore alla Caccia e Pesca; 
 
Visto il  parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Ambiente e Difesa del 
Suolo e dal Dirigente del Settore Pianificazione del Territorio e Sviluppo Economico; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Finanziario; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 

D E L I B E R A  
 

1. per le ragioni espresse nella sezione narrativa della presente deliberazione, di approvare lo schema di 
Protocollo d’Intesa sperimentale tra la Provincia di Terni, il Comune di Terni, l’Azienda Usl 2 
Umbria, il Corpo Forestale dello Stato – Coordinamento Provinciale di Terni, l’Ordine dei Medici 
Veterinari della Provincia di Terni, l’Associazione WWF di Terni, finalizzato all’incremento 
dell’attività di vigilanza integrata sull’identificazione dei cani e sul rispetto della normativa  specifica, 
parte integrante e sostanziale al presente atto (All. “A” ); 

2. di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 1500/2011 è stato assunto un impegno di spesa di € 
10.000,00 per le finalità previste dal protocollo di che trattasi, al Centro di Costo 390 “Tutela e 
Valorizzazione Ambientale- F.di Porv.li” – Cap. Peg. 591 “Trasferimenti  correnti a imprese 
pubbliche” del Bil. 2013 RR.PP. 2011 I.3482;    

3. di dare mandato in ordine alla sottoscrizione del protocollo in questione all’Assessore all’Ambiente e 
all’Assessore alla Caccia e Pesca. 

La stessa Giunta 
Con successiva separata votazione che riporta  voti unanimi,  espressi nei modi di legge 
 

Delibera 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in relazione all’urgenza, ai sensi 
dell’art. 134, co. 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

Il Vice Presidente   Il  Segreterio Generale 
F.to Piacenti D'Ubaldi  Vittorio  F.to Dott. Antonio de Guglielmo 

 
 



GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                                          DELIB.  N° 94 DEL 14/06/2013 
  

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. G.P. n. 94 del 14/06/2013  4 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che il presente  atto  viene  pubblicato  all'Albo Pretorio  digitale  della Provincia  
in data                           e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
TERNI lì                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                      F.to Antonio de Guglielmo 
 ___________________________________________________________________________    
 
Estratto conforme all'originale per uso amministrativo che si compone di n°                   fogli. 
 
TERNI lì                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 
   
 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 486 del 20/06/2013   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 486 del 20/06/2013         1 

  
  
Tit.         
 
SETTORE:  Ambiente e Difesa del Suolo   
DIRIGENTE:  Dott. Paolo Grigioni 
SERVIZIO:      Gestione amm.va contabile  
 
Repertorio U.O. delle determinazioni dirigenziali  n. 25 del 10/06/2013 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1500 DEL 28 .12.2011. MODIFICA 

IMPUTAZIONE CONTABILE. 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

A seguito dell’istruttoria svolta dall’Unità Operativa Gestione amm.va contabile  , che si riporta: 
 

 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1500 del 28.12.2011, è stata impegnata la somma di 
€ 10.000,00 nelle more della sottoscrizione di uno specifico protocollo di intesa tra la Provincia di 
Terni e gli Enti Locali del territorio, unitamente alle Associazioni Protezionistiche, finalizzato al 
contenimento del fenomeno del randagismo, somma da trasferire successivamente all’ASL n. 4 di 
Terni; 
 
Considerato che:  
 
recentemente è intervenuta la variazione della ragione sociale dell’ASL n. 4 di Terni, divenuta  
Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria n.2 (AUSL n. 2); 
 
a seguito di accordi intervenuti in una apposita riunione tenutasi il 06.06.2013 presso la Provincia di 
Terni, nel corso della quale sono stati definiti i contenuti del protocollo d’intesa sopra citato, oggetto di 
una deliberazione in corso di approvazione, si è stabilito di suddividere la somma di € 10.000,00 nel 
modo seguente: 
 

- € 7.500,00 da trasferire all’Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria n.2 (AUSL n. 2); 
- € 2.500,00 da trasferire all’Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Terni; 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 486 del 20/06/2013   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 486 del 20/06/2013         2 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla modifica dell’imputazione contabile assunta con la D.D. 
n..1500/2011; 
 

DETERMINA 
 

1. per le ragioni di cui sopra, di modificare l’imputazione contabile assunta con la determinazione 
dirigenziale n. 1500 del 28/12/2011 di € 10.000,00 nel modo che segue: 

 
 
Esercizio Capito

lo 
Descr. C.d.C. C.d.

C. 
EPF Cod. E/S + 

- 
Importo Benef SUB

.A 
N.IMP 
DA 
VAR. 

NOTE 

2013 591 TUTELA E 
VALORIZZAZIO
NE 
AMBIENTALE - 
FONDI 
PROVINCIALI 

390 2011 1070205 S null 10.000,0
0 

SOGGETTO 
MANCANTE/
NUOVO 

    I. 3482 
 
 da liquidare  
 
  
€  7.500,00  
 
all'Azienda 
Unità 
Sanitaria 
Locale 
Umbria n. 2 
01499590550 
 
€ 2.500,00  
 
all'ordine dei 
Medici 
Veterinari 
della 
Provincia di 
Terni 
80002550558 
 
 

 
 

2. di inviare copia del presente atto all’Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria n.2 (AUSL n. 2) e 
all’Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Terni; 

 
3. di richiedere ai soggetti sopra citati la rendicontazione delle spese sostenute. 

 
 Il Dirigente 
 F.to Dott. Paolo Grigioni 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 486 del 20/06/2013   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 486 del 20/06/2013         3 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E 
DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U.  n.267/2000) 

 
Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura 
finanziaria come segue: 
 
 
Esercizio Accertamento Risorsa 
   
 
 
Esercizio EPF Cap. 

P.E.G. 
Centro 
di C. 

Impegno 
N. 

Subordinato 
a 

2013 2011 591 390 3482  
 
 
 
  
 
E pertanto l’atto è esecutivo dalla data odierna. 
 
Terni, lì  21/06/2013 
 
 
 IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 F.TO  D.ssa Gioia Rinaldi 

 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo che si compone di n. 3 fogli . 
 
 
Terni, lì  25.06.2013 IL  DIRIGENTE 
  Dott. Paolo Grigioni 
 
 










